Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0825/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 02 de Setembro de

2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FABIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE ESTUDE A REALIZAÇÃO DE NOVO CONCURSO

PÚBLICO PARA GUARDA MUNICIPAL.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo.  Sr. Carlos Fabio da Silva - Prefeito Municipal, que estude a realização de

novo concurso público para Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

O último concurso público foi realizado em 2014 para a contratação de aproximadamente 72

agentes.

Trata-se de um pedido feito pela população Aldeense, pois alguns locais na cidade

demostraram a necessidade de contratação destes profissionais, que protegem os próprios

municipais; ordenam, controlam e fiscalizam o trânsito no perímetro urbano; interagem com os

agentes de proteção ao meio ambiente, além de dar apoio às campanhas voltadas para a educação e

conscientização de motoristas, pedestres, ciclistas e motociclistas, realizadas periodicamente no

município.

Sala das Sessões, em 02 de Setembro de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1